Nos Maria Theresin etc. Memoriae commendamus
tenore praesentium signiflcantes, quibus cxpedit univer-
sis, Quod eum rediviva Maioruru Nostrórum Exempla No-
bis praeluceant ímitanda, quanta videlicet illi cura ct sol-
licitudine subiectos sibi Populos rexerint, quantoque be-
nignitatis Tcstirnonio, dc fide et constantia probatos fue-
rint prosccuti, Nos etiam. eorum vestigiis ínsístentes, ad
id Nestras intendimus curas, ut ii, qui ad umbras alarum
Nostrarum confugient, suavi munificcntiae Nostrae uber-
tate consolcntur, nemoque fidelium ac utilium subdirorum
Nostrórum a scabello Maiestatis Nostrae inconsolatus dis-
cedat, eo semper connisae, ut benignitatc Nostra plures
etiam excitari curas, et studia ad fidei, fidelitatisque ac servi-
ticrum Principi, Patriaeque debitoruru exercitiurn convertant ;
Ideoque cum ad nullorurn Fidelium Nostrorum intereossio-
nem Nostrae proptereá humillime factam Maiestuti. tum vero
attentis, ct ben igne consideratis fidclitate, fidelibusque servi-
tiis Fidelium Nostrórum Christophori, lacobi, Mar-
t ini et M a II u eli s N o v á k, Quacstorum Armenorum, in
haereditano Nostro Transylvaniae Principatu, Privilegiati
Oppidi Arrnenopolis Civium, et Incolarurn, quae Ipsi Nobis,
Augustaeque Domui Nostrae pro status sui ratione fide-

mertet bennünket egyszersmind a ezímerszerzők atyjának és a ha-
zai magyar-örmény Novák családnak ősével, N o v á k Jak abb al
is, ki ősi hitének megóvása végett elhagyva Oláhországot, előbbi
lakhelyét, hazánkha költözött, A levél ide vonatkozólag {gy hang-
zik: » Patria nostra, sen nativo solo, Valachia conservandae ortho-
doxae religionis causa cum patre nostra Jacobo quondam Novák,
non ultimae sua aetate conditionis negotiatore extorres facti ... <'

lS-
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. liter, et constanter summisque conatibus exhibuerunt, ac
impenderunt, quibus haud abludentes imposterum etiam
sollicitudines ipsos exhibituros ac impensuros non ambi-
gimus; eosdem igitur quatuor Fratres Chr isto ph o rum,
cum Maria Kristóf, 1a c o b u m cum Anna Ötves, Mar t i-
num cum Helena Tódor et Ma n u ele m N o v á k cum
Anna Dániel, sic nuncupatis coniugibus suis, eorumque
Liberos iam natos ac deinceps Divina ex benedictione
nascituros, Haeredes item, ac Posteros utriusque sexus
universos, ex gratia speciali dequé supremae Caesareo-
Regiae et Principalis Nostrae potestatis plenitudine e sta-
tu ignobili clemen ter eximendo in coetum et numerum
verorum, ac indubitatorum dicti Principatus Nostri Tran-
sylvaniae, Partiumque eidem incorporatarurn, nec non
Regni Nostri Hungariae, aliorumque Regnorum, Ditionum,
et Provinciarum ,Nostrarum Haereditariarum NobiIium
duximusunnumerandos, cooptandos et adscribendos, an-
nuentes et ex certa scientia Nostra, animoque deliberato
concedentes, ut vos a modo in posterum futuris et per-
petuis semper temporibus omnibus iis Gratiis, Honori-
bus, Praerogativis, Privilegiis et Immunitatibus, quibus
caeteri veri et indubitati dicti Pr.incipatus Nostri Transyl-
vaniae, Partiumque eidem incorporatarum, necnon
Regni Nostri Hungariae, aliorumque Regnorum, Ditionum,
et Provinciarum Nostrarum Haereditariarum Nobiles na-
tura, iure, vel antiqua consuetudine usi sunt, et gavisi,
urunturque et gaudent, uti, frui et gaudere possitis, ac

valeatis, Haeredesque et posteri Vestri
utriusque sexus universi valeant, _at-
que possint. In cuius quidem Nostrae
erga Vos declaratae bcnignitatis Sig-
num veraeque et indubitatae Nobilitatis
Testimonium haec Arma, seu Nobili-
tatis Insignia : Seutum videlicet mili-
tare in duas aequales areas horizon-
taliter sectum, in qua rum in feri ori
coelestini coloris area super monticu-
Ium triiugern candida columba erecte
stare, rostroque ramulum virentem te-

NQvdk CIf. esimere. nere; in superiore vero rubro bilanx
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argentea ab aurea cruce pendere conspiciuntur; supra
seutum galea militaris clausa est posita, quam Diadema
Regium gemmis, atque unionibus decenter redimitum
contegit, huicque columba scutariae similis paritcr rarnu-
Ium ore sursum tenens pedibus insistit; Econis porro
galeae laciniae sive lemnisci diversi coloris ab utraque
parte defluentes oras, sive margines scuti pu1cherrimc
ambiunt et exornant, prout haec omnia in Capite, sive
principio Litterarum praesentium industria Pictoris ma-
nus lucidius expressit, oculisque intuentium c1arius usur-
panda exhibuit, Eisdem Chr ist op hor o, 1a c o b o, M a r-
ti n o ct Ma nu eli N o v á k praefatisquc coniugibus eo-
rum, nec non Liberis, Haeredibusque, ac Posteris utrius-
que sexus universis benigne danda duximus et conferenda,
decernentes et ex certa Nostra scientia, animoque deli be-
rato concedentes, ut Vos a modo in posterum futuris ct
perpetuis semper temporibus eadem Arrna, seu Nobilita-
tis Insignia, more aliorurn verorum, et indubitatorurn
dicti Principatus Nostri Transylvaniac, nec non Regni
Nostri Hungariae, alicrumque Regnorum, Ditionum et
Provinciarum Nostrarum Haercdítariarum Nobilium sub
iisdem iuribus, praerogativis, ct Irnmunitatibus, quibus
illi natu ra, iure vel antiqua consuetudine usi sunt, et
gavisi, utunturque ct gaudent, ubique in procliis, certa-
minibus, pugnis, hastiludiis, torneamentis ac aliis quibus-
vis exercitiis Militaribus, et Nobilitaribus. nec non Sigil-
lis, velis, cortinis, aulaeis, annulis, vexillis, clypeis, ten-
toriis, domibus ct sepulchris, generaliter in quarumlibet
rerum, ct expeditionum generibus, sub rnerae, verae, sin-
cerae, et indubitatae Nobilitatis iure ct titulo, quo eos
insignitos et ornatos ab omnibus cuiuscurique status,
gradus, condition is, honoris, dignitatis et praeerninentiae
sint, dici, nominari, haberi et reputari volumus, et iube-
mus, ferre ac gestare iisque in aevurn uti, frui et gau-
dere possitis ac valeatis, Haeredesque et Posteri Vestri
utriusque sexus universi valeant, atque possint. Imo No-
bilitamus, annumeramus, cooptamus, et adscribimus, da-
mus itern, et conferimus, annuirnusque et decernimus ha-
rum Nostrarum Maioris et Aulici Sigilli Nostri irupen-
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dentis munirrune roboratarum vigore et Testimonio Lit-
tcrárum mediaute. Daturn in Civitate Nostra Vienna Aus-
tri ae, die trigesima Mensis Iulii, Anno Domini MilIesimo
Septingentesimo quinquagesimo tertio. Regnorum vero
Nostrorum decimo tertio.

Maria Theresia m. pr.
Comes Ladislaus Gyulaffy L. B. de Rátóth. m. pr.

Iosesphus Kozma de K. Szerit-Lélek. m. pr. 1)

A nemes Novák család czímere tehát a következő :
a vágott pajzs felső vörös mezejében arany keresztről
függő s egyensúlyban álló ezüst mérleg diszlik : az alsó
kék mezőben pedig zöld hármas-halmon ágaskodó és
jobbra néző fehér galamb csörében zöld galyat tart.
Sisakdisz a czímerképpel azonos, csörében zöld galyat
tartó, fehér galamb. A foszladékek szine határozottan

. d ")nlilCS a va. ~
Novák Kámill gyulai kír. törvényszéki elnök érdemei

a nemes Novák család által a képviselt ágát 1887. októ-
ber 15-én a »s zen tm i k ló s i« előnév használatához is
juttatták.

Patrubán család.
E magyar-örmény nemes család czímerszerzője P a-

tr u bán Már ton Már k, erzsébetvárosi tanácsos volt,
kit Mária Terézia királynő Bécsben 1758. deczember 12-
én kelt czímerlevelével a hazai kereskedelem előmozdí-
tása körül szerzett bekros érdemeinek megjutalmazására
és az épen akkor duló hétéves háború költségcinek fede-
zésére a kincstárba önkényt beszolgáltatott nagyobb pénz-
összeg hálás viszonzásául összes hozzátartozóival : nejé-

1) Aradmegyc 183 í-lk évi közgyűlési jegyzőkönyvének ~8H.
száma alatt található másolataból.

~) Míg Nag y 1. i. m. e családot czíme rével együtt mellőzl,
addig Sie b m a c her r. i, m, IV. köt. 45(j, 1. a czímerlelrások
kivül túlbuzgóságában még a Ioszladékok szinéról is (jobbról: kén-
arany. balról : vörös-ezüst) rcgél.
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vel, Verzár Margittalés ettől született fiaival u. m.
Lukácscsal, Istvánnal, az erdélyi udvari kanczellaria hiva-
talnokával, -- Antallal, a római "de propaganda fide" •.
ről nevezett papnevelő intézet növendékével- és Márton-
nal, nem különben Mária és Anna leányaival, végül vala-
mennyi mindkét nem beli törvényes ivadékaival együtt,
nemesi rangra emelt. Az emlitett, erre vonatkozó czímer-
levél. így hangzik:

Nos Maria Theresia etc. Memoriae commendamus te-
nore praesentium significantes, quibus expedit universis,
quod cum Nos in exercendis Liberalitatis et Munificen-
tiae operibus eorum potissimum habere rationem soleamus,
qui studiis non sibi tantum proficuis, verum Publico e-
tiam promovendo commodo utilibus operam dare atque
ita sobrie vigilando, et honeste agendo, quibus mediis
ipsa quoque Fidelitas declarari, .sustinerique amat, de
Nobis benernereri consuevissent, ideo cum ad nonnullorum
Fidelium nostrorum dernissam commendationem Nostrae
propterea factam Maiestati, tum vero attentis et conside-
ratis Fidelitate et fidelibus servitiis Mar ti ni Mar c i
Pat r ub a n, oppidi nostri in Transylvania Elisabethopo-
litani Senatoris, quae idem Nobis, Augustaeque Domui
Nostrae cum alias pro temporum et occasionum varietate,
qua negotiationi cum emolumento vectigalium nostrorum
insistendo, qua ad publicas necessitates, pro statu et fa-
cultate sua concurrendo, tum signanter in modern is gra-
vioribus circumstantiis ad aerarii Nostri rationes certam
aeris parati summam exhibuisse, et impendisse perhibe-
tur, et qualia ipsum imo et maiora deinceps quoque ex-
hibiturum et impensurum Benigne confidimus, eundem
Mar ti num Mar c II m Pat r u ban et coniugem eius
Margaretham Verzár, ac filium Lucam, coniugemque hu-
ius Catharinam Issekutz, et filios Iosephum, Gregorium
ac Martinum, filiasque Mariam et Annam; item Stepha-
num apud Cancellariam Nostram Regiam Transylvanico-
Aulicam in quintum annum Accessistam ab industria,
capacitate, studioque benemerendi commendatum, nec non
Antonium, Romae in Collegio Urbano de Propaganda
Fide in praesens Alumnum et Martinum, filiasque Mariam
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et Annam, iam natos et in posterum divina Benedictione
e legitimo thoro nascituros Liberos, eorumque Haeredes
et Posteros utriusque sexus universos de supremae Po-
testatis Nostrae Regiae et Principalis plenitudine, Gratia-
que speciali e statu et conditione ignobili clementer exi-
mendo, in coetum et numerum verorum ac indubitato-
rum antelati Principatus Nostri Transylvaniae, Parti um-
que eidem incorporatarum, nec non Regni Nostri Hun-
gariae, aliorumque Regnorum, Ditionum ac Provinciarum
Nostrarum Haereditariarum Nobilium duximus adnurne-
randos, cooptandos et adscribendos, annuentes et ex certa
scientia Nostra, animoque deliberato concedentes, ut ipsi
a modo in posterum futuris et perpetuis semper ternpo-
ribus omnibus iis Gratiis, Honoribus, Privilegiis, Prae-
rogativis, lmmunitatibusque, quibus caeteri veri et indu-
bitati dicti Principatus Nostri Transylvaniae, Partiumque
eidem incorporatarurn, nec non Regni Nostri Hungariae
alicrumque Regnorum, Ditionum ac Provinciarum Nostra-
rum Haereditariarum Nobiles natura, iure et ab antiquo
utuntur, fruuntur ct gaudent, uti, frui et gaudere pos-
sint ac valeant, Haeredesque et Posteri eorum utriusque
sexus universi valeant atque possint. In cuius quidem
Nostrae erga eundem Mar t in umM a r cum Pat r u-
b a n, praefatcsque ipsius declaratae Benignitatis signum,
veraeque et perfectae Nobilitatis testimonium haec Arma
seu Nobilitatis Insignia: Seutum scilicet militare erectum
coelestini coloris, cui superinductus est Balteus dextro-